
着ぐるみ製作のご案内



自社工房のみならず、全国各所に
提携工房あり

イメージひとつで
キャラクターデザインもご提案可能

◆着ぐるみ業界のブランド「ZAT」の着ぐるみ製作の強み

長年の着ぐるみ製作の実績で
培われた着ぐるみ製作のノウハウ

スーツアクター（着ぐるみ操演者）
が「考え」「作る」着ぐるみ

「やりたいこと」が実現できる
着ぐるみ製作

ぬいぐるみやパペットなどの
グッズの製作をご提案

メンテナンスやクリーニングなど
しっかりしたアフターフォロー

着ぐるみの保管、管理も可能

完成した着ぐるみの
　　　　操演や演出も可能

1

はじめに

昨今のキャラクターブームにより、多くのキャラクターが具現化され、様々な着ぐるみが作られています。
着ぐるみ製作には、予め押さえておかないといけないポイントがいくつかあります。
まず、動く事をイメージして作られているでしょうか？着脱、保管のことは考えられていますか？

「作っただけ」にしないための具体的な展開イメージと豊富なノウハウを持ち、着ぐるみ製作を進められる会社は
多くありません。

弊社は、中部地区の着ぐるみ業界のリーディングカンパニーとして、数多くのキャラクターの着ぐるみ製作をお手伝い
して参りました。
数多くの製作事例から蓄えた具現化のバリエーションは、間違いなく随一であると自負しております。

また、弊社の着ぐるみは、スーツアクターたちが、考え・作る着ぐるみです。
弊社は、東映株式会社代理店としてのキャラクターショーの操演、プロスポーツチームのキャラクターの専属操演、
多くの国家行事（2005愛知万博、2019全国植樹祭他多数）におけるキャラクター操演など、様々なシーンにおける
操演実績がございます。
こうした多彩な操演シーンは、演じるスーツアクターたちの経験となり、製作する着ぐるみ、提案する演出に
反映されます。

さらに、日常より着ぐるみに接している弊社のスタッフは、管理ノウハウも有しております。
そのため、保管、クリーニング、メンテナンスといったアフターフォローもお任せください。



2

着ぐるみのタイプ紹介

◆着ぐるみタイプ

◆エアー着ぐるみタイプ

◆ヒーロータイプ

小さな送風機で本体を膨らませるタイプの
着ぐるみです。
丸みのある着ぐるみ製作におすすめです。

保管が容易で運搬等にも優れています。

送風機での稼働ですので、バッテリーの充電や
操演中のコード断線に注意が必要です。

また、形状によっては、動きの制限が大きく
なる場合があります。

着ぐるみとして一番メジャーなタイプです。
ウレタン素材で成形することにより様々な
形状での製作が可能です。

複雑な造形が可能でよりイメージに忠実な
製作ができ、着ぐるみの使用用途によって
構造のご提案が可能です。

イラストイメージがヒーロー型であった場合です。
ボディはストレッチタイプの素材に
パーツを製作し付けていきます。

仕様にもよりますが、視界や可動性に優れています。

また、コンパクトなため、保管も容易です。

体格が出てしまうため、衣装を着ることができる人が
限定されます。

©メ～テレ



3

着ぐるみ仕様例

着ぐるみ製作にあたり、様々な仕様で製作が可能です。デザインや、使用用途などにより、製作仕様
をご提案させて頂きます。様々な製作方法で、よりイメージに近い着ぐるみの製作が可能となります。

■タイプA

■タイプB ■タイプC

手足の可動範囲が広い為、動きを活か
したキャラクターにお勧めです。

キャラクターデザインが2頭身の場合、
イメージを忠実に再現できるが、動き
が制限されます。

タイプAより手足の可動範囲が制限される
が、見た目のバランスがかわいく仕上がり
ます。



スタッフがお伺いし着方のレクチャーを
行うことも可能です。

4

アフターケア
充実のオプション

はじめに

着ぐるみ製作の流れ

④製作の開始

仕様が決まったら、製作を開始します

外形がわかるようになった段階で一度監修を
行います。

・形状・内装製作

・外装製作

表面の生地を貼っていきます
外装作業に入ると形状修正は出来なくなります

・納品ケース、袋の製作

納品の際の入れ物です。
（事前にご希望をご確認いたします）
　・ズタ袋のみ
　・プラ段の箱のみ
　・ズタ袋とプラ段の箱のみ

お客様からキャラクター原画を頂き、
着ぐるみのイメージややりたいことの
打合せをします。

お客様からお話を伺いキャラクターのデザイン、
原画作成を弊社で行うことも可能です。

②仕様の決定

打合せを元に実際に人が着用した場合の
仕様図（人体図）を作成します。

③素材の決定

キャラクターの形状やイメージに合わせた素材を
選んでいただきます。

表面の素材は色目や毛の長さなどございますので、
こちらで選定した素材のサンプルをご覧いた
だけます。

⑤完成・納品

取扱説明書を同梱しご指定の場所へ
納品いたします。

①事前打合せ



5

ZATの着ぐるみの特徴

やさしさポイント！

面筒が肩にフィットし、

首に負担がかかりません。

さらに、肉襦袢やあごひもで

しっかりと頭を固定することができます。 ボディの肉襦袢はフィルター素材

なので通気性抜群です。※デザインによって仕様の変更をする場合がございます。

視界バッチリ。

デザイン次第では目や口以外にも

視界が取れるよう工夫しています。

着ぐるみ用ハロウィン衣装、クリスマス衣装、
雨合羽など様々な着ぐるみ衣装のオーダーを
受け賜ります。

ZAT オリジナルの内面、冷却ベストの
ご用意が可能です。
また、面内部にこもった熱気を放出する
ファンのお取り付けも可能です。

スーツアクターの職人が作る為、着る人にやさしい着ぐるみを製作することが可能です。

操演を楽にする沢山の工夫。

充実のオプション



6

着ぐるみのクリーニング

着ぐるみのメンテナンス

アフターフォロー

製作後も末永く使っていただくためには、クリーニングを含めたメンテナンスが重要です。
弊社では納品後のアフターフォローも充実しております。
もちろん、弊社以外で製作した着ぐるみでも大歓迎です。

着ぐるみの保守管理

着ぐるみは適した「環境での保管」や「保管状態」「使用後のメンテナンス」の状況により
使用できる期間が大きく変わってきます。

弊社では着ぐるみの保管業務も請けさせていただいております。

お客様の着ぐるみをお預かりをし、使用時に必要な場所への発送、
また、使用後のメンテナンスを行います。

長く着ぐるみをご使用していただくために、ご希望の方にはご案内させていただいております。

着ぐるみ使用していくと、破損していく箇所が出てまいります。また、保管状況によっては
型崩れなども起こってしまいます。

そのような状態の着ぐるみをメンテナンスし、着ぐるみの状態の改善を行います。

修理例（ボア生地の摩耗）

着ぐるみは使用すれば使用するほど、「におい」や「汚れ」が
付いてきます。
特に色々な方が着る着ぐるみは臭いが付きやすく、ほうっておくと
着るのが苦痛になるほど臭いが強くなります。
また、使用後のメンテナンスで進行を遅くさせることができますが
着ぐるみの汚れはひどくなると取りづらくなります。
そういった意味で弊社では定期的なクリーニングをおすすめ
しております。

修理前 修理後

※状態によっては修理不可能の場合もございます。



7

着ぐるみ展開のご提案

充実のオプション

弊社では着ぐるみを製作して頂いた後のプロモーションもお手伝いさせていただいております。
着ぐるみを製作したあと、使用用途にもよりますが、知名度を上げていただくことが大切だと
考えております。一般的には、イベント等に出演し着ぐるみを使用した「グリーティング」
や「記念撮影会」などが行われています。
弊社は着ぐるみの操演を最も得意としております。スーツアクターにより着ぐるみは見違えます。
是非、弊社の得意とする効果的な着ぐるみプロモーションをご活用下さい。

YouTubeなどの動画サイトの動画制作

オリジナルダンス、テーマソングの制作

オリジナルグッズの製作（ぬいぐるみなど）

SNS（ソーシャルネットワーキングサービス）などを使用した
プロモーションです。
着ぐるみの可愛さや個性などをうまく活用します。

人気が出れば一気に知名度をあげることが可能です。

弊社では、着ぐるみの製作だけではなく、「ぬいぐるみ」や
キーホルダーなどのグッズ製作も請け負っております。

また、着ぐるみと同様構造のミニチュア版も製作しており
ます。ミニチュア版は記念品や展示用に最適です。

キャラクターの印象をしっかり付けるために、
オリジナルダンスやオリジナルのテーマソングの
制作がおすすめです。

振付から発表の場までしっかりサポートいたします
配布用のDVD製作も請け負っております。

台本制作から演出などをおこない、ストーリーのある
オリジナルステージショーを制作いたします。

もちろん、クイズ大会などをするミニステージの制作も
請け負っております。

オリジナルステージショーの制作



8

制作実績例

株式会社大成不動産

タイセーくん
関西ペイント株式会社

しっくい丸

名古屋綜合市場株式会社

そーごちゃん
知立市

ちりゅっぴ

株式会社浜乙女

でえたらぼっち
マツモト印刷株式会社

オレンジマン



9

制作実績例

鵜飼めいすい
明るい選挙推進協会 さるぼぼめいすい

明るい選挙推進協会

キャットくん
スターキャット ・ ケーブルネットワーク株式会社株式会社矢場とん

ぶーちゃん

中日新聞　中日こどもウィークリー

まなぶぅ
愛知県西春日井郡豊山町

地空人くん



10

あつまる
名古屋テレビ放送株式会社

ウルフィ

株式会社スギヤス

ビシャモンくん
福崎町観光協会

河次郎

©メ～テレ



【ZAT EAST】 

有限会社ザットインターナショナル

名古屋市千種区今池 3 丁目 37 番 5 号〒464-0850 

TEL 052-732-7123  FAX 052-732-7122


